DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1033 15 de Maio de 2023  PG. 1/4

LEI COMPLEMENTAR Nº 024/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE: “INSTITUI O PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO
FISCAL - REFIS, NO MUNICÍPIO DE NANTES, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA, PREFEITO

MUNICIPAL DE NANTES, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de NANTES, Estado de São

Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Art. 1º - O Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber débitos de Tributos Municipais
e débitos de caráter não tributário, cujos fatos geradores ocorreram até 31 de

Dezembro de 2022, constituídos ou não, inscritos ou não em dívida ativa, ajuizados ou

a ajuizar, com exigibilidade suspensa ou não, parcelados ou reparcelados.

Art. 2º - O contribuinte poderá quitar seus débitos e gozar de anistia de multa e juros moratórias

incidentes sobre os créditos tributários e não tributários, inclusive os débitos fiscais já
ajuizados, na seguinte conformidade:

§ 1º - A opção de pagamento poderá ser formalizada em até 60 (sessenta) dias à partir da data da

publicação desta Lei Complementar, podendo ser quitada em até 08 (oito) parcelas

mensais e consecutivas, sendo a 1ª (primeira) parcela com vencimento à vista e as
demais com intersticio de 30 (trinta) dia uma das outras.

§ 2º - O valor de cada parcela não poderá ser inferior a R$ 40,00 (quarenta reais).

§ 3º - Nos débitos ajuizados não fica dispensado o pagamento das custas processuais e

honorários advocatícios, que não constituem objeto de parcelamento.

Art. 3º - Expirado o prazo fixado no §1º, I e II, do artigo 2º desta Lei Complementar sem que o
contribuinte tenha procedido a quitação da dívida, o benefício estará automaticamente

revogado e todas as providências legais para o recebimento dos créditos tributários e

não tributários deverão ser adotados.

Parágrafo Único – O benefício de que trata esta Lei Complementar será extensivo a todos os
contribuintes em débitos para com a Fazenda Pública Municipal sejam eles pessoas

físicas ou jurídicas, ou ainda, inscritas em qualquer cadastro municipal, obrigadas

principais, solidárias ou por sucessão, bem como aqueles que se inscreveram no

Programa de Recuperação Fiscal instituído por Leis Municipais Complementares e que

se encontrem ou não com suas obrigações em dia.

Art. 4° – O contribuinte poderá compensar, do montante do débito consolidado, o valor de

créditos líquidos e certos que possua com a Fazenda Pública Municipal.

§ 1° - Optando o contribuinte pela compensação tributária deverá anexar ao termo de opção a

declaração do valor e da origem do seu crédito.
§ 2° - O crédito ofertado em compensação poderá ser recusado pela Fazenda Pública, após

manifestação da Lançadoria e do Departamento/Assessoria Jurídica do Município.

Art. 5º - A opção pelo REFIS sujeita o contribuinte à aceitação plena e irrevogável de todas as

condições estabelecidas nesta Lei Complementar, constituindo confissão irrevogável e

irretratável do débito e expressa renuncia a qualquer defesa ou recurso, bem como
desistência dos já interpostos

Art. 6º - A opção pelo REFIS dar-se-á mediante requerimento do contribuinte, em formulário

próprio, instituído pelo Setor de Tributação e Rendas, ou pagamento à vista do débito

através de guia própria.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r7sMWM neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: Zauil Gonçalves  dos Santos Junior

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1033 15 de Maio de 2023  PG. 2/4

Parágrafo único - Sendo o contribuinte Servidor Público deste município, poderá optar para que

o pagamento das parcelas ajustadas sejam descontadas em folha de pagamento,
mediante expressa anuência em formulário próprio.

Art. 7º - O Contribuinte será excluído do REFIS mediante ato do Responsável pelo setor de

Tributação e Rendas, quando ocorrer o atraso no pagamento de qualquer parcela,

cancelando-se o benefício, ficando sujeito a quitação total do débito, passando a

incidir sobre o saldo da dívida multas, juros e correção monetária desde a data do
inadimplemento da dívida ativa, considerando os pagamentos efetuados, apropriando-

se os mesmos para amortização do débito original.

Art. 8º - Os contribuintes que possuírem débito tributário ou não tributário com o município,

vencidos até 31 de Dezembro de 2022, e que não queiram optar pelo REFIS aludido
no caput do artigo 1º desta Lei Complementar, poderão parcelar seus débitos em até

10 (dez) parcelas sem a concessão de qualquer desconto.

Parágrafo único - O parcelamento deverá ser requerido no setor de Tributação e Rendas do

município, em até 30 dias a partir da publicação desta Lei Complementar, sendo a 1ª

(primeira) parcela com vencimento à vista e as demais com interstício de 30 (trinta)
dias uma das outras.

Art. 9º – O demonstrativo de Renúncia de Receita e medidas de compensação de que trata o art.

14 da Lei Complementar nº. 101/00, de 04 de maio de 2000 segue demonstrado no

Anexo I que fica fazendo parte integrante desta Lei Complementar.

Art. 10 - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Município de Nantes/SP, 15 de Maio de 2023.

____________________________________________

MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado neste Departamento, no livro competente, publicado por edital no lugar de

costume e no Diário Oficial Eletrônico, na data supra.

____________________________________________
ZAUIL GONÇALVES DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r7sMWM neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: Zauil Gonçalves  dos Santos Junior

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1033 15 de Maio de 2023  PG. 3/4

LEI COMPLEMENTAR Nº 024/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DA RENÚNCIA DE RECEITA
Art. 14, LRF

1. ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO 2023 2024 2025

1.1 Superávit Financeiro Exercício Anterior  8.741.495,59 3.000.000,00 2.500.000,00

1.2 Receita Prevista 31.514.000,00 32.500.000,00 34.000.000,00

1.3 Disponibilidade Financeira (1.1+1.2) 40.255.495,59 35.500.000,00 36.500.000,00

1.4 Evento: Concessão de Anistia de Multas e Juros,
conforme consta da proposta. 1.219.126,58 0,00 0,00

1.5 Total de Renúncia de Receita 1.219.126,58 0 0,00

1.6 Impacto Orçamentário (1.5 /1. 2*100) 3,8685237 0,00 0,00

1.7 Impacto Financeiro (1.5 /1. 3*100) 3,0284724 0,00 0,00

2. PREMISSAS

O Município arrecadou em 2022 com a Dívida Ativa montante de R$ 413.632,81. A previsão é arrecadar R$
1.529.177,34 em 2023, conforme inscrito no Livro do setor de Tributação e Rendas, já considerada eventual
renúncia de receita de multas e juros. A renúncia de receita decorrente do evento em questão foi estimada
em R$ 1.219.126,58.

3. METODOLOGIA DE CÁLCULO   R$ 1,00

3.1 Receita inscrita em Dívida Ativa  1.267.861,22

3.2 – Correção Monetária 318.354,79

3.3 --- Multas e Juros 1.219.126,58

3.4 --- Total (3.1+3.2+3.3) 2.805.342,59

3.5 Estimativa de renúncia de receita decorrente do evento (1.219.126.58)

3.6 Previsão de arrecadação líquida em 2023 (DIVIDA ATIVA) 1.529.177,34

(3.1 + 3.2 - 3.4 = 3.5)

4. DECLARAÇÃO

Para fins do disposto na Lei Complementar nº. 101/00 - LRF, declaramos, que o evento do qual decorre a
renúncia de receita atende ao disposto na lei de diretrizes orçamentárias; a renúncia foi considerada na
estimativa de receita da lei orçamentária, na forma do art. 12 da LRF; e não afetará as metas de resultados

fiscais previstas no anexo próprio da lei de diretrizes orçamentárias.

Nantes – SP, em 15 de Maio de 2023.

____________________________________________
MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r7sMWM neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: Zauil Gonçalves  dos Santos Junior

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1033 15 de Maio de 2023  PG. 4/4

LEI Nº 728/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE: “AUTORIZAÇÃO O MUNICIPIO A CONTRATAR

SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO PARA

TRABALHADORES DO MUNICIPIO DE NANTES E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA, PREFEITO

MUNICIPAL DE NANTES, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de NANTES, Estado de São
Paulo aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a custear, de forma direta, despesas para o

transporte de trabalhadores do Município de Nantes para acesso ao trabalho em

empresas e indústrias localizadas em outros municípios, observada a distância máxima
de 100 (cem) quilômetros, para garantir a geração de emprego e renda.

Art. 2° - A oferta do transporte se dará através da contratação de empresa transportadora

mediante o devido processo licitatório, estabelecendo-se como condição a existência de

no mínimo 10 (dez) trabalhadores para o mesmo roteiro e Município de destino.

§1° - Até a regular contratação mediante processo licitatório, o município poderá contratar

empresa responsável pelo transporte dos trabalhadores em caráter emergencial ou

ceder veículo próprio municipal, desde que haja disponibilidade.

§2º - Para fazer jus aos benefícios desta Lei, o trabalhador deverá se cadastrar e apresentar os

seguintes documentos:

I. Comprovante de residência no Município de Nantes;

II. Comprovação da relação de emprego do trabalhador beneficiado com a empresa

contratante (CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social ou declaração do

empregador)
III. Comprovação dos dias efetivamente trabalhados (mensal).

Art. 3° - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias

próprias, constantes do orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Município de Nantes/SP, em 15 de Maio de 2023.

____________________________________________
MARLLON JAFFER ALBANO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado neste Departamento, no livro competente, publicado por edital no lugar de

costume e no Diário Oficial Eletrônico, na data supra.

____________________________________________

ZAUIL GONÇALVES DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código r7sMWM neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: Zauil Gonçalves  dos Santos Junior

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

		pmn@uol.com.br
	2023-05-15T14:50:05-0300
	Município de Nantes-SP
	Assinatura